
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE
II° SETTORE   EDILIZIA URBANISTICA

NUM. 87 DEL 08-08-2018 Registro Gen. N. 277

OGGETTO: VERIFICA IMPIANTI ELETTRICI MESSA A TERRA ANNO 2018

L’anno  duemiladiciotto addì  otto del mese di agosto, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE

Premesso che questo Comune deve garantire il corretto funzionamento nonché la perfetta
efficienza, la sicurezza ed il decoro del proprio patrimonio comunale, compresi gli edifici
scolastici, le aree a verde, il demanio stradale, i diversi impianti e mezzi;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità
Richiamato il Decreto Sindacale n. 1  del  13.01.2016 .di  nomina del sottoscritto di titolare
della P.O. n° 2  edilizia ed urbanistica;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n 1 DEL 13/04/2018 CON
OGGETTO "APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE- DUP
SEMPLIFICATO ED ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
ES.FIN. 2018 E TRIENNALE2018/2020"
Richiamata altresi’ la deliberazione della Giunta Comunale
Dato atto che il D.P.R. 22 ottobre 2001 n. 462 " Regolamento di semplificazione del
procedimento per la denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro lo scariche
atmosferiche, di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi", che ha
abrogato gli artt. 40 e 328 del DPR 27 aprile 1955 n. 457 recante norme per la
prevenzione sugli infortuni sul lavoro, e gli artt. 2,3 e 4 del D.M. 12 settembre 1959,
prevede :

* art. 4, comma 1: il datore di lavoro è tenuto ad effettuare regolari manutenzioni
dell'impianto , nonché a far sottoporre lo stesso a verifica periodica ogni cinque
anni, ad esclusione di quelli installati nei cantieri, in locali di uso medico e negli
ambienti a maggior rischio in caso di incendio per i quali la periodicità è
biennale;

* art. 4, comma 2 : per l'effettuazione della verifica, il datore di lavoro si rivolge
all'ASL o all'ARPAM o ad eventuali organismi individuati dal Ministero delle
Attività Produttive.....";

* art. 4, comma 4: le verifiche sono onerose e le spese per la loro effettuazione
sono a carico del datore di lavoro;

Visto l’art. 33, comma 3 bis del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 come modificato dall’art. 9 del



D.L. 66/2014 convertito con L. 89/2014 stabilisce che “I Comuni non capoluogo di
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi […] ovvero costituendo un
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici
anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, [...].
L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il
codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano
all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal presente
comma.”;

Considerato che:
in data odierna la particolare tipicità prestazioni da affidare, non trova adeguato
riscontro nelle convenzioni in essere presso la Consip S.p.A./M.E.P.A.  con ciò
rendendosi necessaria l’individuazione di un soggetto qualificato, secondo i dettami di
cui agli artt.124 e 125 del D.Lgs. n.163/06;
ai sensi dell’art.125, comma 10, del richiamato D.Lgs. n.163/2006, in relazione
all'oggetto ed al valore del contratto, nonché alla necessità di attivare e completare
rapidamente le procedure per l’individuazione del contraente, si ritiene opportuno
acquisire l’esecuzione dei servizi/forniture di che trattasi in economia, mediante
cottimo fiduciario;
il comma 9 del citato art.125 del D.Lgs. n.163/2006, stabilisce altresì che il limite di
importo dei servizi/forniture che il Comune può acquisire “in economia” non può
eccedere € 200.000,00 (oltre l’I.V.A. e spese accessorie);
ai sensi del successivo comma 11 dell’art.125 del D.Lgs. n.163/2006, “Per servizi o
forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento”;
nel territorio comunale sono installati vari dispositivi di messa a terra di impianti
elettrici e di protezione contro le scariche atmosferiche e che sostanzialmente
riguardano quanto in appresso indicato

Visto che per la verifica degli impianti si è proceduto a richiedere il preventivo di spesa
alla Ditta C.I.P.E.S. confrontato con il prezziario ARPAM con i seguenti risultati economici:

ARPAM ……………………………………euro  1420,00  + iva
CIPES……………………………………….euro 1264,00  + iva

Dato atto che la Società C.I.P.E.S. srl con sede in Macerata, abilitata dal Ministero delle
Attività Produttive,  ha  prodotto l’offerta più vantaggiosa;

Richiamata la propria determinazione n. 01 del 30.01.2008 con la quale si procedeva  ad

DETERMINAZIONI TECNICO n. 87 del 08-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



affidare alla Ditta C.I.PE.S.  con sede in Macerata l’incarico di provvedere  alle verifiche
periodiche degli impianti di messa a terra e dei dispositivi  di protezione contro le scariche
atmosferiche  installati presso gli immobili comunali;

Rilevato:
che si rende necessario ed opportuno riaffidare  alla predetta ditta dell’incarico-
atteso, visto che la stessa ha prodotto la propria offerta ritenuta congrua e
conveniente per questo Ente nella quale  si quantizza in un importo da
corrispondere pari a  €  1542,08;

che necessita affiancare alla predetta ditta l’elettricista di fiducia di questo ente per-
le operazioni di assistenza ai collaudi e sostituzione delle parti non idonee, che per
tale scopo si è prevista la spesa di euro 450,00+iva (per un totale pari a 549,00€)

Atteso che la spesa generale per le verifiche richieste ammonta ad euro 1542,08 € che la
stessa può trovare copertura finanziaria come in appresso:

1in quanto ad euro
 €
150.67 cap 692/1

2in quanto ad euro
 €
207.40 cap 734/1

3in quanto ad euro
 €
150.67 cap 648/1

4in quanto ad euro
 €
244.00 cap 1669

6in quanto ad euro  €              789.34 cap 340/1
totale  1542.08

DETERMINA

Di affidare alla ditta C.I.P.E.S. srl con sede in Macerata Via Arcangeli, 19 l'incarico-
di provvedere alle verifiche periodiche degli impianti di messa a terra e dei
dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche installati presso gli immobili
meglio detti nella premessa del presente atto, come previsto dal D.P.R. 22 ottobre
2001 n. 462, da eseguirsi nel rispetto delle normative vigenti in materia per il
periodo di anni uno per un importo di complessivi euro €  1542.08 CIG
Z13249D6AE

Che le spese di assistenza da quantificare in euro 549.00 sono da corrispondere-
alla ditta RMS con sede in Urbisaglia CIG Z0C249D6C1.

Di assumere l’impegno di spesa di complessivi 2091,08€,  di cui €  1542.08 negli-
appositi capitoli sopra richiamati e € 549.00 al capitolo 340/1, entrambi imputati nel
corrente bilancio.

Di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà come da vigente Statuto-
e Regolamento di Contabilità di questo Ente.

************

DETERMINAZIONI TECNICO n. 87 del 08-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Settore
F.to MASSIMO RASTELLI

DETERMINAZIONI TECNICO n. 87 del 08-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,
comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000.

Impegno n. 263/264/265/266/267/268

Urbisaglia, li 9.8.2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Giubileo Paolo-francesco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo
Pretorio ON-LINE di questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia           10.8.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F.to  ING. NAZARENO SAGRETTI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
da servire per uso amministrativo

La presente copia è conforme all’originale conservata in atti.

Dalla Sede comunale, lì 10.8.2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F. TO MASSIMO RASTELLI

DETERMINAZIONI TECNICO n. 87 del 08-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


